
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 736 del 28-12-2021

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 175 DEL 28-12-2021

Oggetto: Emergenza COVID - 19. - Erogazione di contributi a sostegno delle spese
per il pagamento / rimborso dell'utenza Tari. - Approvazione elenco
domande, impegno di spesa e liquidazione in favore dei beneficiari.

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Di
Saverio Giovanni

 Premesso che:
– l’art. 53 del D.L. 73 del 25/05/2021 e ss.mm.ii. che recita: “Al fine di consentire ai comuni
l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche
è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni di euro
per l'anno 2021, da ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, con decreto del Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro dell'economia e
delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sulla base
dei seguenti criteri:
a) una quota pari al 50% del totale, per complessivi Euro 250 milioni, è ripartita in
proporzione alla popolazione residente di ciascun comune;
b) una quota pari al restante 50%, per complessivi Euro 250 milioni, è ripartita in base alla
distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale,
ponderata per la rispettiva popolazione;
c) il contributo minimo spettante a ciascun comune non può in ogni caso risultare inferiore a
Euro 600,00



–  la quota di cui al punto a) relativa ai comuni con popolazione maggiore di centomila
abitanti è decurtata, proporzionalmente, dell'importo necessario ad assicurare il rispetto dei
criteri di cui alla presente lettera”.

Riscontrato  che questo Comune risulta, nel Decreto Sostegni bis, assegnatario della somma
complessiva di € 16.049,00 da destinare all’erogazione di contributi a sostegno delle spese per
il pagamento / rimborso dell’utenza Tari quali misure urgenti connesse all’emergenza Covid –
19 ai sensi dell’art. 53 del D.L. n. 73/2021;

Ritenuto di dover individuare  la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei
familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali
con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico, secondo quanto proposto
dall’Ufficio dei Servizi Sociali;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 29.10.2021, che ha esteso i medesimi
requisiti
anche ai soggetti beneficiari dei contributi erogati a sostegno delle spese per le utenze
domestiche
quale misura connessa all’emergenza COVID 19 ai sensi dell’Art. 53 del D.L. 73/2021 e con
cui veniva il relativo avviso e schema di domanda;

Rilevato che possono presentare richiesta di ammissione all’avviso tutti i cittadini residenti
nel Comune di VALLE CASTELLANA in condizione di contingente difficoltà economica
derivante dalla momentanea sospensione dell’erogazione dello stipendio o dell’attività
lavorativa per l'emergenza Covid-19 o in stato di bisogno, i cui nuclei familiari si trovino
nelle seguenti condizioni:
 - Aver subito una significativa variazione del reddito a causa della situazione economica
determinatasi per effetto dell’emergenza COVID – 19 in conseguenza a:
- perdita/riduzione del lavoro o mancata riconferma di lavoro a tempo determinato o
stagionale - chiusura, sospensione o riduzione dell’attività dell’esercizio commerciale o altra
attività di lavoro autonomo o libero professionale o di collaborazione;
- una comprovata incapacità al pagamento dell’utenza Tari domestica;
- avere un ISEE uguale o inferiore a euro 15.000,00;
- Sono esclusi dalla presentazione della domanda coloro che sono percettori di sostegno
pubblico (RdC, Rei, Naspi, Indennità di mobilità, ecc ) per importi superiori ad Euro 500,00.
- Il nucleo familiare del richiedente è quello registrato all’anagrafe del Comune di Valle
Castellana
alla data di pubblicazione del presente avviso;

Considerato che i documenti da allegare alla domanda sono:
- Documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità;

2



- Consenso informato per il trattamento di dati personali, debitamente sottoscritto;
- Certificato ISEE in corso di validità;
- F24 quietanzato o da pagare;

Visto che è stata data notevole pubblicità legale al relativo avviso e schema di domanda,
debitamente pubblicate sia sull’Albo Pretorio dell’Ente che sul sito istituzionale;

Considerato che il data 27.11.2021, (termine ultimo fissato per la presentazione delle
domande), erano pervenute pochissime richieste agli atti dell’Ente, per cui, mediante avviso
pubblico del 02.12.2021 prot. 8203 venivano riaperti i termini di presentazione e dato, a
codesto avviso, apposita pubblicità legale fino alla data del 21.12.2021;

Rilevato che l’entità del contributo è commisurata al numero dei componenti del nucleo
anagrafico:

Numero componenti il nucleo familiare Importo massimo del contributo

1 componente Euro 40,00

2 componenti Euro 80,00

3 componenti Euro 120,00

4 o più componenti Euro 160,00

Visto che le domande giunte al protocollo dell’Ente risultano essere n. 10, di cui accolte n. 7 e
respinte n. 3, come da graduatoria appositamente redatta;

Visto che il contributo totale in favore dei beneficiari ammessi risulta essere pari ad € 800,00
su un totale di € 16.049,00, risultando, dunque, un residuo pari ad € 15.249,00;

Visto che per le ragioni sopra esposte occorre procedere ad un impegno di spesa di €
16.049,00 per l’erogazione del contributo di cui all’oggetto a seguito di emergenza COVID –
19 al cap. di riferimento del bilancio del c.e.;

Considerato che sulla base delle ragioni sopra descritte occorre procedere alla liquidazione
del contributo in favore di tutti i beneficiari ammessi, come da allegato elenco, seguendo la
modalità di ripartizione del contributo meglio sopra descritta;

Vista la Delibera di C. C. n. 11 del 23.04.2021 con cui si procedeva all’approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il T.U.E.L.;

DETERMINA

3



Di considerare la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto,1.
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della Legge
241/90 e s.m. e i.;

Di dare atto che le domande giunte al protocollo dell’Ente risultano essere n. 10, di cui2.
accolte n. 7 e respinte n. 3, come da graduatoria appositamente redatta;

Di dare atto che il contributo totale in favore dei beneficiari ammessi risulta essere pari ad3.
€ 800,00 su un totale di € 16.049,00, risultando, dunque, un residuo pari ad € 15.249,00;

Di approvare la graduatoria appositamente redatta per l’erogazione di quanto in oggetto4.
come da allegato elenco;

Di accertare la somma di € 16.049,00 sul capitolo n. 102/0 del bilancio del c.e.;5.

Di impegnare la somma di € 16.049,00 per l’erogazione del contributo di cui all’oggetto, a6.
seguito di emergenza COVID – 19 al cap. di riferimento del bilancio del c.e.;

Di liquidare la somma di € 800,00 in favore di tutti i beneficiari, seguendo la modalità di7.
ripartizione del contributo meglio sopra descritta;

Di imputare la somma complessiva pari ad € 16.049,00 al cap. di riferimento del bilancio8.
del c.e., come risulta dal seguente prospetto contabile riportato in calce:

1

ANNO CODICE  BILANCIO

2021
12.05-1.04.02.05.999

CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO

1802

FONDO SOLIDARIETA'
ALIMENTARE 10.06.2021 -
UNIONE DEI COMUNI LAGA (E.
102)

€ 16.049,00

TIPO
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N.
SUBI
MP

TIPO DI
FINANZIAMENTO

(bilancio comunale)

Di prendere atto che risulta un residuo pari ad € 15.249,00, il quale verrà utilizzato per9.
ulteriori e nuove forme di sostegno pubblico che saranno prossimamente stabilite con atti
conseguenti.

4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

5


